
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1478 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Accertamento  di  contributo  proveniente  da  Acque  spa 
per  il  progetto  "Lavatoi,  beni  comuni:  recupero, 
valorizzazione, fruizione".

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ACQUE S.P.A. 6.100,00 E.2.01.03.01.999   20103.01.030389 A 537 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1478 del 14/12/2022

OGGETTO: Accertamento di contributo proveniente da Acque spa per il 
progetto  "Lavatoi,  beni  comuni:  recupero,  valorizzazione, 
fruizione".

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che il Comune di Capannori ha dato avvio al progetto: “Lavatoi, 
beni  comuni:  recupero,  valorizzazione,  fruizione”,  promosso 
dall’Amministrazione  comunale  in  collaborazione  con  le  associazioni, 
Legambiente Capannori e Piana Lucchese, Ponte e La Ruota e il contributo di 
Acque  Spa.  Il  progetto  si  inserisce  nell’ambito  del  recupero  e  della 
valorizzazione del patrimonio storico culturale esistente sul territorio e prevede 
un  censimento  dei  lavatoi  storici  presenti  sul  territorio  per  poi  provvedere 
gradualmente  alla  valorizzazione  e  al  recupero  strutturale  di  quelli  che 
necessitano  di  interventi.  Il  progetto  prevede,  inoltre,  la  creazione  di  una 
catalogazione online  dei  lavatoi  del  territorio  da mettere a disposizione dei 
cittadini al fine di recuperare spazi di memoria e trasmetterli in particolare alle 
nuove generazioni;

DATO ATTO che con prot. 76558/2022 il Comune di Capannori ha inoltrato ad 
Acque  spa  una  richiesta  di  integrazione  al  contributo  complessivo  per  la 
realizzazione del progetto;

PRESO  ATTO del  prot.  77500/2022  con  cui  Acque  spa  conferma  la  sua 
disponibilità  a partecipare al proseguo dei  lavori  inerenti  il  progetto tramite 
l’erogazione di un contributo pari a € 5.000,00 (oltre IVA) a favore del Comune 
di Capannori;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  con  l’accertamento  della  somma  di  € 
6.100,00 (iva inclusa) a titolo di contributo proveniente da Acque spa;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la correttezza e la regolarità, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che  l'oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  non 
rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 



della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n.107 “competenza 
dei  dirigenti  in  materia  di  gestione”,  n.179  e  n.183  sulle  “procedure  di 
assunzione degli accertamenti e degli impegni di spesa”;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che Acque spa, con sede legale in via Garigliano n. 1 – 
50053 Empoli (FI), C.F e P. IVA 05175700482,  ha concesso contributo di 
€ 6.100,00 (iva inclusa) per il progetto “Lavatoi, beni comuni: recupero, 
valorizzazione e fruizione”;

2. di ACCERTARE la somma di complessivi € 6.100,00 al capitolo di entrata 
30389 denominato “CONTRIBUTI  VARI   PER INIZIATIVE  ISTITUZIONALI” 
del  bilancio  di  previsione  2022  che  in  base  al  bilancio  pluriennale 
2022/2024 presenta sufficiente capienza;

3. di DARE ATTO che l'obbligazione andrà in scadenza al 31/12/2022;

4. di DARE ATTO che l'oggetto della presente determinazione dirigenziale 
non rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e la pubblicazione ai sensi dell'art. 23, sarà effettuata 
con i successivi atti con cui saranno individuati i beneficiari oggetto degli 
impegni di spesa;

5. di dare atto che non è prevista una rendicontazione con presentazione di 
documenti di spesa specifici ai fini dell’erogazione contributo medesimo, 
bensì che lo stesso sarà erogato dietro presentazione di fattura;

6. di DARE ATTO che i contributi assegnati, non si configurano come spesa 
di  sponsorizzazione  e  non  risultano  soggetti  ai  divieti  di  cui  all’art.  6 
comma 9 del D.L.78/2010;

7. di di dare atto che il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto 
del Sindaco è Emanuele Pasquini e il Responsabile del Procedimento è 
M.Cristina  Corsini,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa  dell'Ufficio 
Segreteria del Sindaco, ed entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  legge  241/90,  del  D.P.R.  62/2013  e 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Capannori, 14/12/2022
  IL DIRIGENTE



     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

